ta.] hoc est: in publico ipsi sacerdotes iudeoz p̄tra ch̄m loq̄bant dicētes q̄ re⁹ ē morti. Et etiam isti di cunctur sedentes in porta, quia soliti erant sedere iuxta portā templi ad docendū populi. Et etiā q̄ mo re iudicū antiquoz soliti erant q̄s q̄ sedere in por tis ciuitatū; ut p̄plo de rure ad iudicium veniēti p̄sto essent ad iudicandū: nec illis opus esset ad ciuitatē intrare in causis cōib. Sed in causa sanguinis non poterant ibi iudicare, quia romani sibi retinebant hmoi causas: vic̄z sanguinis. et in me psallebāt qui bibebant vinum. hoc dicit: q̄r in fauore p̄nci p̄i sacerdotū ch̄m occidentū facere fuerunt cantile ne derisorie de crucifixione ch̄ri: veluti de re insolita et notabili solet fieri. Que cantilene decantabant p̄ tabernas in derisum ch̄ri tanq̄s fuisse falsus p̄pbe ta volens regnare et non potens. Hec fm Lx. Qui etiam narrat: q̄ in q̄dam libello hebraico scribit q̄ intitulat Cōdemnatio iudicio. vic̄z q̄ p̄pter verbum Salomonis Prouer. xxxi. dicentis: Date siceram merentib⁹ et vinum his qui amaro sunt anuno. sapientes iudeoz ordinauerant: ut condemnatis ad mortem dare plenus cyphus de vino forti ut magis hilariter sustineret mortē et loco vini christo de derunt acerum. vinum autē iudei acceperūt et biberunt: letantes et cantantes in ch̄ri derisionē. Et ideo dicit b: In me psallebant. scilicet derisorie qui bibebant vinum. Ego ho orationē meam ad te dñe. scilicet dirigo. Tēpus bñplaciti deus. supple nūc ē. vic̄z ut fm bñplaciti tue voluntatis qua sic disponisti hominē liberare per meā passiōem. In multitudine misericordie tue exaudi me. scilicet ut resuicites me celeriter. Nam q̄r ch̄is orabat non solum p̄ seipso resuscitando: sed etiam p̄ suis mēbris multis. scilicet fidelibus saluandis: Ideo perit multitudinē miscōdie. Unde addit Lin veritate salutis tue. i. salutis a te p̄missae p̄p̄etas: ut in veritate impleat. Eripe me de luto ut non infigar. cum supra dixerit: Infixus sum in limo p̄fundī. quod idem est qđ luctu: quō ergo dicit b: Eripe me de luto ut non infigar. Nota fm Lyrā q̄ aliq̄s dicitur infigi in luctum qn̄ cadit ibi: licet cito inde exurgat: et sic christus dicit supra: Infixus sum in limo p̄fundī: eoq̄ mortuus fuit et in terrā sepultus: et anima eius descendit in limbū: ut s̄. dictum est. Sed quia magis p̄p̄ie dicit quis infigi in luctu: quando sic cadit ibi q̄r inde non cito extrahit: Idō h̄ perit ut sic non infigat p̄p̄ie accipiēdo p̄ diutina ibi detentione. ut non infigar inquit. i. ut diut⁹ nō remaneat in luto. i. terre viscerib⁹. sed celeriter resurgam. Libera me ab his qui oderunt me. hoc est: a iudeis: a quorum potestate fuit liberatus totaliter in resurrectione. et de p̄fundis aquaz. i. persecutionū. Nam ut supra dictum fuit: p̄ aquas p̄fēcutiones designant. Ad p̄fundū autē aquaz. i. persecutionum homo deducit quando occidit. Non me demergat tēpestas aque. Superius dicit Et tempestas demersit me: eoq̄ mortuus fuit in

cruce. sed hoc pro tempore b̄: eu. Sic ergo orat Nostri me demergat tempestas aque. i. passionis vel persecutionis iudeorum mortis: non me detineat diu in morte. Et in hoc perit suam resurrectiōem accelerari: sicut prius per alia tamen verba. Quod solet fieri in talibus orationibus quibus idem ex affectu devotionis crebro repetendo perit. Negat absorbeat me p̄fundum. id est: corpus meus in profundo sepulcro non absorbeat. hoc est: non putrefiat vel corrumpatur: nec a vermisbus coriolum absorbeat. Negat virgeat super me puteus os suum. Et dicitur h̄ puteus limbus inferni: ad quē descendit anima christi: ad extrahendū inde patres sanctos. Et sic perit q̄ infernus non virgeat: os suu claudēdo super animā christi ut exire nequiret. sed citius inde redeat ad corpus ut resurrectio compleatur. quod factum fuit tercia die. Consequenter ad id ponit rationem exauditiōis: tam ex parte dei cui proprium est misereri: q̄z ex parte obediētie christi et passionis: q̄z etiam ex parte iudeorum: ut patet Unde dicit Exaudi me domine quoniam benigna est misericordia tua: fm multitudinem miserationū tuarum respice me. Et patet: quia h̄ allegat misericordiam dei: ut doceat quia omnia bona et omnii orationū exauditiones ex fonte misericordie dei proueniunt hoib⁹ Ideoq̄ orat q̄ fm multitudine miserationū suarum deus pater misercatur per merita passionis christi: multitudini totius generis humani r̄c. Ut ne auertas faciem tuam a puerō tuo. id est: a christo tuo. Quia enim in scriptura nomine pueri designatur sepe seruus valde obediens. et sic christ⁹ dicitur Acc. sūj. sicut etiam hic puer. Cum a puritate innocentie. Cum a virtute obediētie r̄c. quasi d. Non auertas faciem tuam: sed exaudi me propter innocentiam meam et obedientiam. Quoniam tristib⁹: velociter exaudi me. scilicet non differrendo resurrectionem meam. Intende anime mee et libera eam. scilicet educendo ex inferno propter inimicos meos. id est propter iudeos et demones conuincēdos. Eripe me. id est resuscita. ut sic audita resurrectiō mea: obstinati confundantur: et qui conuertendi sunt compungantur: ac ad fidem couerrantur. Tu scis improbum meum. id est: illatum mihi in verbis iniuriosis: ut patet ex predictis et confusionem meam. quia ad modum latronis sum captus et crucifixus inter latrones. et reuerentiam meam. Nota q̄ reuerentia aliquando accipitur pro bono re: et hoc in bono. quia ut dicit philosoph⁹ li. Et h̄ corū Honor est exhibitiō reuerentie in signum virtutis. et non hoc modo accipitur h̄. Sed aliquando accipitur reuerentia pro verecundia illata. Sicut enim irreuerens dicitur intrecedens: Ira verecundiam inferens dicitur quandoq̄ reuerens. Et sic accipitur h̄ reuerentia pro verecundia vel ignorātia illata christo a iudeis in spiritis et colaphis: ut

## Psalmus. LXVIII.

Carius hoc habet in translatione Hieronymi. Sed quare tot nomina quasi idem significatio replicantur, vix improgium: confusio: reverentia: et huiusmodi: **N**on detur quod ad propositum magis exaggerandum: ut dicat Lyra in expositione morali. **I**n conspectu tuo sunt oes qui tribulant me. q.d. tu conspicis oes qui tribulant me: ut punias eos sicut vis. **I**mprogium expectauit cor meum et miseriaria. **H**oc est: cor meum presevit ista: quod vix iudei inferent mihi improgium et miseriaria mortis ignominiosa. et sic semper expectauit hec ventura super me. **O**t sustinui qui simul contristaretur. scilicet compatrio mibz et non fuit. s. aliquis ex tanta multitudine iudeoz et qui consolaretur me. s. in cruce et non inueni. **H**icq; obiectat de discipulis chrii qui fuerunt corr. statim de morte christi et passione: et precipue gloria virgo mater eius et cetera. **R**endet Lyra quod loquitur hunc modum locutus quo dicit nullus adesse ubi pauci sunt respectu. sicut dicitur: Nullus est in ecclesia vel in foro: quod pauci sunt ibi secundum quod deberet vel consueverunt ibi esse. Ita in morte christi: iusti pauci contristati sunt. et ipsi discipuli pauci fuerunt respectu multitudinis iudeoz: cum tamen deberet oes copari ei cui insensibilia copari videbantur. quia sol fuit obscurus: terra mota: petre scissae: monumenta apta et in signum compassionis super morte christi. **O**t dederunt in escam mea fel et in siti mea potauerunt me aceto. **H**ec patenter in euangelio. quia Matth. xxviii. scribit: quod deserunt ei vinum bibere cum felle mixtum. Et Ioh. xix. scribit: quod acetum ei dederunt. **S**ed cum christo feli dederint ad potum: non ad escam: quare dicit: Dederunt in escam fel. **R**endet Lyra. quia fel de natura sua magis erat esibile quam potabile. Ideo noiat ipsum escam: sed in potum sit datum. Tandem predicit iusta dei punitio pro his. de qua subdit. **E**iat mensa eorum coram ipsis in laqueum et in retributions et in scandalum. quasi d. Quia ipsis escam dederunt mibi fel et potum acetum: ideo iusto iudicio et eorum mensa in esca et potu fiet ipsis in laqueum. **E**t sic factum est: quia quando iudei conuenerunt in hierusalem ad celebrandum pascale conuicuum (quod non poterat fieri extra hierusalem) tunc a romanis fuit ipsa ciuitas hierusalem obsessa. et sic iudei repente fuerunt circuclisi ibi sicut aqua in laqueo. **E**t hoc etiam fuit in retributions penarum debitarum propter occisionem christi. **E**t in scandalum. s. caddendi de malo in malum. quia passi sunt primo factum in illa obsidione adeo ut milieres comedebant filios proprios: ut dicit Josephus libro de iudaico bello. **E**t ex consequenti passi sunt mortis pestilentiam: et ulterius captionem et occisionem et cetera. **O**bscuratur oculi eorum. s. mentales: videlicet ratio et intellectus. ne videant. s. ne intelligant scripturarum veritatem de christo tanquam obsecrati in infidelitate et dorsum eorum semper incurvata. s. pondere peccatorum supra positionum ad gehennam.

nam deponentium. **E**ffundit super eos iram tuam. i. iusticie vindictam in precenti et furor ire tue comprehendat eos. s. in inferno: ubi rigor iusticie tanquam furor vindictae tenebit eos comprehensos perpetua captiuitate. **E**iat habitatio eorum deserta. quia romani destruxerunt civitates et loca eorum et in tabernaculis eorum non sit quis inhabitet. quia expulsi fuerunt totaliter de iudea et capitiati. **Q**uoniam quem tu percussisti. id est christum quem penalitatibus binius vice exposuisti pro nobis: ipsi persecuti sunt. scilicet occidentem. crudeliter ex malitia et super dolorum vulnerum meorum addiderunt. videlicet ulteriore plectusationem. quia non solum christum in persona propria occiderunt: sed etiam meum a eius: ut Stephanus: Jacobum: et alios christi discipulos et cetera. **A**ppone iniquitatem super iniquitatem eorum. **N**ota enim Lyram quod deus non est causa mali effectiue. vix maius culpe et iniquitatis. sed immodo punitissime. **I**de circa hoc dictum sic exponitur: Appone. i. apponi punitissimes iniquitatem super iniquitatem eorum. id est ut super peccata eorum apponantur vel addantur plurimae aliae subsequenciae peccata. et tandem obstinatio in peccatis et non intrent in iusticiam tuam. scilicet revertendo de culpa ad gratiam. **D**elegantur libra viuentium. scilicet per finalem reprobationem et cum iustis non scribantur. id est non sine particeps salutis: sed dannati. **O**go sum pauper. **H**oc dicit christus. quia in paupercare fuit semper natus: conuersatus: et mortuus et dolens. scilicet in acerbitate crucis. **S**alutis tua deus suscepit me. scilicet resuscitando a morte. **P**ropterea gratias agendo subdit. **L**audabo nomen dei cum cantico. scilicet leticie per salutem meam et membrorum meorum gloriam referendo et magnificabo eum in laude. **N**on est intelligendum quod deo ex laude hominum aliquod accrescat: sed ipsis laudantibus. **O**t placebit deo super vitulum nouellum cornua producentem et vngulas. i. sacrificiorum diuine laudis magis est deo placitum quam sacrificium omne veteris legis in qua offerebat per peccatum virulus unius anni quam iam cuperat cornua producere et vngulas. **N**am etiam in tempore vel leticie sacrificia ex animalibus non erant accepta deo nisi ex deuotioe offerentium. et hoc in figura christi sacrificandi in cruce. **T**empore vero nostro sacrificia talia sunt reprobatam tanquam mortua. sed placet deo in perpetuum sacrificium laudis. **V**ideant paupes et letentur. hoc est christiani humiles et mundana contumelias ut possint perficere sequentes: ipsi videant. i. intelligant: quia virulus nouellus cornua producens et vngulas: sicut et alia sacrificia veteris legis: erant figurativa venturi christi: quod tanquam virulus a patre saginatur per spissitudinem plenissimam per filio prodigo fuit immolatus. **H**ic erat nouellus. quia de morte ad vitam fuit innouatus: cornua producens: vix crucis cornua extenderat. quod inimicos debellavit et vicit: et demones fugando et iugos deos per orbem dispergendo: et a suis fidelibus genuis

bus ac indeis demones effugando ne illos decetero p idolatria colant. **A**t vngulas fissas. i. diuisas christus p duxit: quādo fideles ab infidelib⁹ cultu sacrificij sancte eucharistie ⁊ vere fidei noticia seq̄ cernens diuisit. **H**ic itaq; videant intelligendo figurā istam ⁊ letentur de mutatione cultus corporalis veteris legis in spiritualē noue legis: quā qui liber pauper potest deo exhibere in mente deu⁹ lantando. **I**deoq; o vos pauperes christiani que⁹ ritice deum. scz in fide ⁊ charitate ⁊ viuet anima vestra. scz vita gracie in presenti ⁊ glorie in futuro. **O**m̄ exaudiuit. scz in oratione paupes dominus ⁊ vincos suos. i. sacerdos patres in limbo detentos ⁊ non despexit. sed in christi resurrectione eduxit: vel etiam vincos in presenti p fide christi martyres nō despicit sed diligit. **L**audent illum. i. deum. **C**eli ⁊ terra. id est. clues celestes. i. angeli. et homines in terra habitantes. **I**mare ⁊ omnia reptilia in eis. **D**oc⁹ dicit. Nō quia talia irrationalia deum laudent proprietate. sed quia sunt hominibus materia divine laudis qui deum laudant ex suis creaturis. **O**m̄ deus salvum faciet sion. quod interpretat⁹ speculario. ⁊ sic significat ecclesiam p̄cipue celestem seu triumphantem que speculat deum facie ad faciem. quaz deus saluam fecit eterna salutem ⁊ edificabuntur ciuitates iudei. **C**iuitas dicitur quasi ciuitatum unitas: que in celo est per summā charitatem. **I**deo bene dicit ciuitas dei celestis. **H**eb. xii. Acq; cessistis ad sion montem ⁊ ciuitatem dei viuentis hierusalem celestem ⁊ multoz milium angelorum frequentia. **J**udas autem interpretat⁹ confessio ⁊ c. **S**ensus est. q; edificabunt. q; ex hominibus repabantur ciuitates iudei. i. confitentium deum confessione clare noticie ⁊ laudis ppetue. hoc est: angelorum ruine. que dicuntur ciuitates in pli. quia in diversis ordinib⁹ ⁊ choroz angelorum sicut reparatio rui⁹ ne eoz ex hominib⁹. **A**t inhabitabunt ibi. i. in choroz angelorum inhabitabit sancti homines a sumptu illuc ⁊ hereditate adquirunt eam. **V**ic⁹ sion celestem patriam. hoc est. sic eam adquirunt vel posidebunt tanq; iure hereditario. quia in ppetuum non auferetur ab eis. sed veluti hereditas ppetuo tenebitur immobiliter. eo q; in semine Abram. i. in christo re promissa est benedictio celestis glorie. sicut iudeis sic ⁊ gentibus credentib⁹. **T**ure hereditario. hoc est tanq; fili⁹ dei spiritualibus. **A**t semen seruorum eius. **P**er semen spiritualiter acceptum fili⁹ spirituale s accipiunt. p sem: n doctrine fidei adquisiti. per seruos dei. i. discipulos ⁊ predicatores christi. **A**t sic est sensus. **S**emen. i. fili⁹ spirituales seruoz eius. i. apostolorum ⁊ predicatoroz christi imitatores in fide ⁊ morib⁹: **I**sti possidebunt eam. scilicet celestem sion vel priam ⁊ q; diligunt nomine eius. id est chri⁹ ⁊ ecclie habitabunt in ea. **N**ā in celesti patria est pfectissima charitas. ⁊ gradus mansionū